
Telêmaco Borba, 11 de outubro de 2016

Edição 918 - Editado em 12 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

GABINETE DO PREFEITO: Praça Dr. Horácio Klabin 37 | (42) 3271-1003
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  
| (42) 3271-1063
SECRETARIA GERAL DE GABINETE: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  | 
(42) 3271-1003
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Rua Tiradentes, 500 | 
(42) 3271-1604
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL: 

Rua Presidente Kennedy, 298 | (42) 3904-1648/1704
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL: Av. Samuel Klabin, 725 | 
(42) 3904-1560
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS: Rua Gov. Bento Munhoz da Rocha 
Neto, 186 | (42) 3904-1590
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Av. Chanceler Horácio Laffer, 
1200 | (42) 3904-1522
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS: Praça Dr. Horácio Klabin, 37 

| (42) 3271-1066
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO: Av. 
Chanceler Horácio Laffer, 1200 | (42) 3904-1578
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: Rua Prudente de Morais, 109 | 
(42) 3904-1669
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO, HABITAÇÃO E 
MEIO AMBIENTE: Rua gov. Bento Munhoz da Rocha Neto, 341 | (42) 
3904-1647

Boletim Oficial  do Município
de Telêmaco Borba - Paraná

Órgão Oficial do Município | Editado e Impresso pela Seção de Comunicação
Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1090/3271-1867 - Fax: (42) 3273-1067

D E C R E T O N.º 2 3 4 8 8, DE 11 DE OUTUBRO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º Retificar art. 1º do decreto nº 23486 de 07 de outubro de 2016, o qual passa a vigorar com 
a seguinte redação:

“Art. 1º NOMEAR, o servidor abaixo relacionado:

I – CLEBER DE ALMEIDA, matrícula nº 21.848 para o cargo de agente político denominado Secre-
tário Municipal Do Trabalho e Indústria Convencional, na Secretaria Municipal do Trabalho e Industria 
Convencional - SMTIC, a partir de 10/10/2016.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 11 de outubro 

de 2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

D E C R E T O N.º 2 3 4 9 1, DE 11 DE OUTUBRO DE 2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, em conformidade com a Lei nº 1592 de 27 de abril de 2007,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE REPRESENTAÇÃO ao servidor abaixo relacionado:
I – CAROLINE SCHOENBERGER, matrícula nº 21.847, ocupante do cargo denominado PROCU-

RADOR GERAL DO MUNICÍPIO, lotada na Procuradoria Geral do Município, a partir de 12 de setembro 
de 2016.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 11 de outubro de 

2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

D E C R E T O N.º 2 3 4 9 0, DE 11 DE OUTUBRO DE 2016

PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º NOMEAR o CONSELHO MUNICIPAL DE TRANSPORTE COLETIVO, que terá a seguinte 
composição:

REPRESENTANTES DOS GRUPOS DE USUÁRIOS
Titular: Rozalina Ernesto Lima 
Suplente: Domingos Eloir Camargo

Titular: Itagibe Stockler
Suplente: Juarez do Castro Carmo

REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO
Titular: José Altamiro Ramos
Suplente: Marcos Teixeira Carneiro

REPRESENTANTES DOS PROPRIETÁRIOS DELEGADOS
Titular: Paulo Roberto de Oliveira Queiroz
Suplente: João Batista de Oliveira Queiroz

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário, especialmente o contido do Decreto 19777, de 21 
de fevereiro de 2013.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 11 de outubro de 
2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

D E C R E T O N.º 2 3 4 8 9, DE 11 DE OUTUBRO DE 2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º RETIFICAR o Decreto N.º 23483, de 07 de outubro de 2016, publicado no Boletim Oficial do 
Município de Edição nº 916, o qual passa a vigorar com a seguinte redação:

 
“Art. 1º EXONERAR, a partir de 10 de outubro de 2016, os seguintes servidores:
• GLAUCO ERNANI FERREIRA, matrícula nº 21799 do cargo de provimento em comissão, 

símbolo CC-04, denominado CHEFE DE DIVISÃO DE PROJETO E PLANEJAMENTO URBANO, na 
Divisão de Projetos e Planejamento Urbano da Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Habitação 
e Meio Ambiente.

• LUIZ EVALDO PEDROSO, do cargo do quadro de provimento em comissão símbolo CC-04 
denominado CHEFE DA DIVISÃO DE HABITAÇÃO, na Divisão de Habitação, na Secretaria Municipal de 
Planejamento Urbano, Habitação e Meio Ambiente. 

• MURIEL TATIANE MENDES, matrícula nº 21.723 do cargo de provimento em comissão, 
símbolo CC-07, denominado CHEFE DA SEÇÃO DE ASSISTÊNCIA À MATERNIDADE E A INFÂNCIA, 
na Secretaria Municipal de Assistência Social.

• JOSÉ VICENTE DOS SANTOS, do cargo do quadro de provimento em comissão símbolo 
CC-08 denominado ASSISTENTE I, no Gabinete da Secretaria Municipal do Trabalho e Indústria Con-
vencional.

• MARIANA TAVARES FIORI, do cargo do quadro de provimento em comissão símbolo CC-
04 denominado CHEFE DA DIVISÃO DE ASSISTÊNCIA À COMUNIDADE, da Divisão de Assistência à 
Comunidade, da Secretaria Municipal do Trabalho e Indústria Convencional.

• MÁRIO RODRIGUES BATISTA, matrícula nº 21805 do cargo de provimento em comissão, 
símbolo CC-08, denominado ASSISTENTE I, no Gabinete da Secretaria Municipal do Trabalho e Indús-
tria Convencional.

• MARCELO CATANIO, matrícula nº 9425 do cargo de provimento em comissão, símbolo 
CC-07, denominado CHEFE DA SEÇÃO DE VIGILÂNCIA PATRIMONIAL, da Divisão de Administração, 
da Secretaria Municipal de Administração. Permanecendo a ocupar o cargo de provimento efetivo de-
nominado de VIGIA, na Vigilância Patrimonial na Divisão de Administração, da Secretaria Municipal de 
Administração.

• JOB SANTOS, matrícula nº 10.566 do cargo de provimento em comissão, símbolo CC-8, 
denominado ASSISTENTE I, na Divisão de Saúde Pública na Secretaria Municipal de Saúde. Permane-
cendo a ocupar o cargo de provimento efetivo denominado de COZINHEIRO, na Divisão de Administra-
ção de Ensino, da Secretaria Municipal de Educação.

• CERLI ALVES TEIXEIRA, matrícula nº 9065 do cargo de provimento em comissão, símbolo 
CC-07, denominado CHEFE DA SEÇÃO DE RECUPERAÇÃO E CONTROLE PATRIMONIAL, na Divisão 
de Material e Patrimônio, da Secretaria Municipal de Administração. Permanecendo a ocupar o cargo de 
provimento efetivo denominado de AGENTE ADMINISTRATIVO I/ ADMINISTRATIVO CONT. FINANCEI-
RO, na Divisão de Administração, da Secretaria Municipal de Administração.

• DANNY WANDRÉ MAINARDES ASSIS, do cargo do quadro de provimento em comissão 
símbolo CC-07, denominado CHEFE DA SEÇÃO DE APRENDIZADO ESPORTIVO, na Secretaria Muni-
cipal de Cultura, Esportes e Recreação. Permanecendo a ocupar o cargo de provimento efetivo denomi-
nado de INSTRUTOR MUSICAL, na Divisão de Esporte, da Secretaria Municipal de Esporte, Cultura e 
Recreação.

• AMAURI DE JESUS SOARES, do cargo do quadro de provimento em comissão, símbolo 
CC-08, denominado ASSISTENTE I, na Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos.

• SIMONE DE JESUS CORREIA, do cargo do quadro de provimento em comissão símbolo 
CC-08 denominado ASSISTENTE I, no Gabinete da Secretaria Municipal do Trabalho e Indústria Con-

vencional.
• ARIALBA DE LOURDES XAVIER, do cargo do quadro de provimento em comissão símbolo 

CC-07 denominado CHEFE DA SEÇÃO DE COORDENAÇÃO SINDICAL E ASSISTÊNCIA AO TRABA-
LHADOR, na Divisão de Assistência à Comunidade, na Secretaria Municipal do Trabalho e Indústria 
Convencional.

Art. 2º Exonerar, a partir de 11 de outubro de 2016, a servidora THAIS SATIE FARIA YAEDU MAR-
TINS, do cargo do quadro de provimento em comissão símbolo CC-08 denominado ASSISTENTE I, 
na Secretaria Geral do Gabinete. Permanecendo a ocupar o cargo de provimento efetivo denominado 
de AGENTE ADMINISTRATIVO I / ADMINISTRATIVO CONT. FINANCEIRO, no Gabinete da Secretaria 
Geral, da Secretaria Geral do Gabinete” 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 2º Ratificam-se os demais termos do Decreto N.º 23483, DE 07 de outubro de 2016 e revogam-

-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 11 de outubro 

de 2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito



Telêmaco Borba, 11 de outubro de 20162
Edição 918

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

           
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO  

 
 
O (A) Pregoeiro(a)   DANIELLE VIEIRA KUNA no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve:  
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos:  
a)        Processo nº 35678  
b)        Pregão Presencial nº 80/2016  
c)        Data da adjudicação: 11/10/2016  
d)        Objeto: Contratação de agência de turismo para realização de viagem turística cultural.  
 
 
EMPRESA: WU COMUNICAÇÃO PRODUÇÃO EVENTOS E VIAGENS - EIRELI - EPP 
 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Contratação de empresa de Agência de 
Turismo Para realização de Viagem 
Turística Cultural,  conforme Termo de 
Referência. 

 1 GLB R$36.825,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 36.825,00 
 
       
  
A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo 
licitatório pela autoridade superior.  
 
  

Telêmaco Borba, 11 de outubro de 2016  
 
 
 

  
DANIELLE VIEIRA KUNA  

Pregoeiro   

 

 



Telêmaco Borba, 11 de outubro de 2016 3
Edição 918

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

           
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO  

 
 
O(A) Pregoeiro(a)   DANIELLE VIEIRA KUNA no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve:  
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos:  
a)        Processo nº 29975  
b)        Pregão Presencial nº 56/2016  
c)        Data da adjudicação:  
d)        Objeto: Aquisição de pneus, câmaras de ar e protetores.  
 
 
EMPRESA: IGF COMERCIO DE PNEUS LTDA - EPP 
 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

7 Pneu 1400 R24 - Radial nas 
seguintes especificações mínimas: 
Pneu novo;Carcaça metálica; 
Capacidade de carga: 153 (3.650 
Kg);Lonagem: 16 lonas;Profundidade 
da escultura: 26 mm;Índice de 
velocidade: A8 (40 Km/h);Conforme 
Termo de Referência. 

GOODYEAR 15,00 UN R$5.280,00 

14 Pneu 1400 R24 - Radial nas 
seguintes especificações mínimas: 
Pneu novo;Carcaça metálica; 
Capacidade de carga: 153 (3.650 
Kg);Lonagem: 16 lonas;Profundidade 
da escultura: 26 mm;Índice de 
velocidade: A8 (40 Km/h);Conforme 
Termo de Referência. 

GOODYEAR 5,00 UN R$5.280,00 

29 Pneu 225/70 R15, nas seguintes 
especificações mínimas: Produto 
novo, original de fábrica; Radial; 
Índice de carga: 110, com 
profundidade de sulco de 10,8mm; 
Índice de velocidade: R. Conforme 
Termo de Referência. 

FALKEN 40,00 UN R$440,00 

37 Pneu 16.9-28, nas seguintes 
especificações mínimas: Produto 
novo, original de fábrica; Lonagem: 
08 lonas; Índice de carga: 135; 
Profundidade do desenho: 26,5mm. 
Conforme Termo de Referência. 

GOODYEAR 8,00 UN R$2.344,00 

45 Pneu 1200-20nas seguintes 
especificações mínimas: Produto 
Novo, original de fábrica; Índice de 
carga: H; Índice de velocidade: J; 
Profundidade dos sulcos: 17,3mm; 
Conforme Termo de Referência. 

GOODYEAR 4,00 UN R$2.900,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 153.552,00 
 
       

EMPRESA: PNEU BOM LTDA. 
 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

57 Protetor para câmara de ar aro 24 
Nas seguintes especificações 
mínimas:Confeccionado em 
borracha;Com somente 1 
emenda;Com reforço na região da 
válvula;Bordas finas;Para câmera de 

ZCRUBBER/ARO2
4 

20,00 UN R$45,00 



Telêmaco Borba, 11 de outubro de 20164
Edição 918

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

ar aro 24 
VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 900,00 
 
       

EMPRESA: A.M.MENDES - ACESSORIOS 
 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

23 Câmara de ar 18.4x30 nas seguintes 
especificações mínimas: 
Confeccionada em borracha;Bico de 
metal longo, roscável;Bico com 
tampa; Tempo estimado de produção: 
12 meses. Embalagem com dados de 
identificação do produto e marca do 
fabricante.O produto deverá atender 
às Normas ABNT NBR 5531, NBR 
6087 e NBR 6088. 

RS 20,00 UN R$243,00 

27 Pneu 1100 x 22 Borrachudo, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Produto novo, original de fábrica; 
Lonagem: 16 lonas; Índice de carga: 
150/146; Índice de velocidade: G; 
Profundidade dos sulcos: 20,5mm. 
Conforme Termo de Referência. 

GOODYEAR/ 
CONQUISTADOR 

10,00 UN R$1.280,00 

28 Pneu 195/55 R 15 com as seguintes 
especificações mínimas: Produto 
novo, original de fábrica; Radial; 
Índice de carga: 85, com 
profundidade de sulco de 8,1mm; 
Índice de velocidade: H. Conforme 
Termo de Referência. 

FIRESTONE/ 
FH900 

120,00 UN R$269,00 

30 Pneu 900 X 20, nas seguintes 
especificações mínimas: Produto 
novo, original de fábrica; Desenho: 
borrachudo; Lonagem:  14 lonas 
Índice de carga: 2.240 quilos; Índice 
de velocidade: 100 Km Profundidade 
dos sulcos 12,4mm;Aplicação: Misto. 
Conforme Termo de Referência. 

PIRELLI/ RT59 20,00 UN R$834,00 

31 Pneu 900x16 nas seguintes 
especificações mínimas: Produto 
novo, original de fábrica; Lonagem: 
10 lonas; Índice de carga: 10; 
Profundidade do desenho: 10,4mm; 
Conforme Termo de Referência. 

TITAN/ TRU TRAC 8,00 UN R$509,00 

36 Pneu 16.9-30, nas seguintes 
especificações mínimas: Pneu novo, 
original de fábrica; Lonagem: 10 
lonas; Índice de carga: 136 Índice de 
velocidade: A8 Profundidade do 
desenho: 38,5mm ; Aplicação: Misto. 
Conforme Termo de Referência. 

FIRESTONE/ 
SUPER ALL 
TRACT 

8,00 UN R$2.600,00 

38 Pneu 23.1  - 26, nas seguintes 
especificações mínimas: Produto 
novo, original de fábrica; Lonagem: 
16 lonas; Índice de carga: 3550 kg  
Profundidade do desenho: 41mm ; 
Aplicação: Misto. 
Conforme Termo de Referência. 

TITAN/ HI 
TRACTION 

4,00 UN R$4.050,00 

46 Pneu 10x16,5 nas seguintes 
especificações mínimas: Produto 
Novo, original de fábrica;Lonagem: 10 
lonas;Índice de carga: 8Índice de 
velocidade: 8 Aplicação: 
Misto;Conforme Termo de 
Referência. 

TITAN/HD 2000 12,00 UN R$740,00 

50 Pneu 1100 x 22 Liso, nas seguintes 
especificações mínimas: Produto 

GOODYEAR/ G8 10,00 UN R$1.140,00 



Telêmaco Borba, 11 de outubro de 2016 5
Edição 918

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

novo, original de fábrica;Lonagem: 16 
lonas;Índice de 
carga:3350/3000;Índice de 
velocidade: 100/Km;Profundidade dos 
sulcos:13,0mm;Aplicação: 
Misto;Conforme Termo de 
Referência. 

51 Pneu 175/70 R13, nas seguintes 
especificações mínimas: Produto 
novo, original de fábrica; Radial; 
Índice de carga: 82; com 
profundidade de sulco de 7,6mm; 
Índice de velocidade T. Conforme 
Termo de Referência 

FIRESTONE/MULT
IHAWK 

200,00 UN R$159,00 

58 Protetor para câmara de ar aro 20 
nas seguintes especificações 
mínimas:Confeccionado em borracha 
espessa;Com somente 1 
emenda;Com anel de reforço em 
metal para o bico da câmera de 
ar;Bordas finas; 

CARRETEIRO 80,00 UN R$26,00 

59 Protetor para câmara de ar aro 22,5 
nas seguintes especificações 
mínimas:Confeccionado em borracha 
espessa;Com somente 1 
emenda;Com anel de reforço em 
metal para o bico da câmera de 
ar;Bordas finas; 

CARRETEIRO 30,00 UN R$29,00 

60 Protetor para câmara de ar aro 16 
nas seguintes especificações 
mínimas:Confeccionado em borracha 
espessa;Com somente 1 
emenda;Com anel de reforço em 
metal para o bico da câmera de 
ar;Bordas finas; 

CARRETEIRO 20,00 UN R$18,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 163.082,00 
 
       

EMPRESA: PNEUBRÁS COMÉRCIO DE PNEUS LTDA - ME 
 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

3 Pneu 1000 R20, nas seguintes 
especificações mínimas: Produto 
novo, original de fábrica; Radial; 
Lonagem: 16 lonas; Índice de carga 
146/143; Índice de velocidade: K; 
Profundidade dos sulcos: 15,5mm; 
Aplicação: Misto. Conforme Termo de 
Referência. 

firestone t819 38,00 UN R$1.229,00 

5 Pneu 275/80 R 22,5, misto liso nas 
seguintes especificações mínimas: 
Produto novo, original de 
fábrica;Radial;Lonagem:16 lonas; 
Índice de carga:149/146 ; Índice de 
velocidade K ;Profundidade dos 
sulcos: 18,0mm ;Aplicação: Misto. 
Conforme Termo de Referência. 

bridgestone m840 38,00 UN R$1.229,00 

10 Pneu 1000 R20, nas seguintes 
especificações mínimas: Produto 
novo, original de fábrica; Radial; 
Lonagem: 16 lonas; Índice de carga 
146/143; Índice de velocidade: K; 
Profundidade dos sulcos: 15,5mm; 
Aplicação: Misto. Conforme Termo de 
Referência. 

firestone t819 12,00 UN R$1.229,00 

12 Pneu 275/80 R 22,5, misto liso nas 
seguintes especificações mínimas: 
Produto novo, original de 

bridgestone m840 12,00 UN R$1.229,00 



Telêmaco Borba, 11 de outubro de 20166
Edição 918

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

fábrica;Radial;Lonagem:16 lonas; 
Índice de carga:149/146 ; Índice de 
velocidade K ;Profundidade dos 
sulcos: 18,0mm ;Aplicação: Misto. 
Conforme Termo de Referência. 

17 Câmara de ar para aro 21 nas 
seguintes especificações 
mínimas:Para pneu de 
motocicletaConfeccionada em 
borracha;Nova;Bico de metal 
rosqueável;Bico com 
tampa;Embalagem com dados de 
identificação do produto e marca do 
fabricante.O produto deverá atender 
às Normas ABNT NBR 5531, NBR 
6087 e NBR 6088. 

LE FORT 20,00 UN R$40,00 

22 Câmara de ar para aro 18 nas 
seguintes especificações 
mínimas:Para pneu de 
motocicletaConfeccionada em 
borracha;Nova;Bico de metal 
rosqueável;Bico com 
tampa;Embalagem com dados de 
identificação do produto e marca do 
fabricante.O produto deverá atender 
às Normas ABNT NBR 5531, NBR 
6087 e NBR 6088. 

LE FORT 20,00 UN R$30,00 

24 Câmara de ar 18.4x34 nas seguintes 
especificações mínimas: 
Confeccionada em borracha;Bico de 
metal longo, roscável;Bico com 
tampa; Tempo estimado de produção: 
12 meses. Embalagem com dados de 
identificação do produto e marca do 
fabricante.O produto deverá atender 
às Normas ABNT NBR 5531, NBR 
6087 e NBR 6088. 

Q BOM 20,00 UN R$222,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 128.740,00 
 
       

EMPRESA: GL COMERCIAL EIRELI ME 
 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Pneu 205/75 R16 nas seguintes 
especificações mínimas: Produto 
novo, original de fábrica; Radial; 
Índice de velocidade: R,  com 
profundidade de sulco 8,3mm ;Índice 
de carga: 108. 
Conforme Termo de Referência. 

L I N G L O N G 90,00 UN R$300,00 

2 Pneu 1000 R20 Borrachudo, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Produto novo, original de fábrica; 
Radial; Lonagem: 16 lonas; Índice de 
carga: 146/143; Índice de velocidade: 
D; Profundidade dos sulcos: 23,0mm; 
Aplicação: Misto; Conforme Termo de 
Referência. 

APOLLO 45,00 UN R$1.245,00 

4 Pneu 275/80R 22.5, misto borrachudo 
Nas seguintes especificações 
mínimas: Produto novo, original de 
fábrica; Radial; Lonagem: 16 lonas; 
Índice de carga: 149/146 ;Índice de 
velocidade L ; Profundidade dos 
sulcos :19,0MM ;Aplicação: Misto.  
Conforme Termo de Referência. 

JK/JETSTEEL 38,00 UN R$1.380,00 

6 Pneu 215/75 R17.5 Liso, nas 
seguintes especificações mínimas: 

LINGLONG/LLF86 
- 12,5MM 

75,00 UN R$480,00 



Telêmaco Borba, 11 de outubro de 2016 7
Edição 918

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Produto novo, original de 
fábrica;Radial;Lonagem: 12 
lonas;Índice de carga: 124 (1600 
kg);Índice de velocidade: 
L;Profundidade dos sulcos: 
12,5mm;Aplicação: MistoConforme 
Termo de Referência. 

8 Pneu 205/75 R16 nas seguintes 
especificações mínimas: Produto 
novo, original de fábrica; Radial; 
Índice de velocidade: R,  com 
profundidade de sulco 8,3mm ;Índice 
de carga: 108. 
Conforme Termo de Referência. 

LING LONG C 
R666 108R 

30,00 UN R$300,00 

9 Pneu 1000 R20 Borrachudo, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Produto novo, original de fábrica; 
Radial; Lonagem: 16 lonas; Índice de 
carga: 146/143; Índice de velocidade: 
D; Profundidade dos sulcos: 23,0mm; 
Aplicação: Misto; Conforme Termo de 
Referência. 

APOLLO 15,00 UN R$1.245,00 

11 Pneu 275/80R 22.5, misto borrachudo 
Nas seguintes especificações 
mínimas: Produto novo, original de 
fábrica; Radial; Lonagem: 16 lonas; 
Índice de carga: 149/146 ;Índice de 
velocidade L ; Profundidade dos 
sulcos :19,0MM ;Aplicação: Misto.  
Conforme Termo de Referência. 

JK/JETSTEEL 12,00 UN R$1.380,00 

13 Pneu 215/75 R17.5 Liso, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Produto novo, original de 
fábrica;Radial;Lonagem: 12 
lonas;Índice de carga: 124 (1600 
kg);Índice de velocidade: 
L;Profundidade dos sulcos: 
12,5mm;Aplicação: MistoConforme 
Termo de Referência. 

LING LONG LLF86 25,00 UN R$480,00 

15 Câmara de ar 750x16 nas seguintes 
especificações mínimas: 
Confeccionada em borracha;Bico de 
metal longo, roscável;Bico com 
tampa; Tempo estimado de produção: 
12 meses. Embalagem com dados de 
identificação do produto e marca do 
fabricante.O produto deverá atender 
às Normas ABNT NBR 5531, NBR 
6087 e NBR 6088. 

BBW TR15 60,00 UN R$35,00 

16 Câmara de ar 750x16 nas seguintes 
especificações mínimas: 
Confeccionada em borracha;Bico de 
borracha reto;Bico com tampa; 
Tempo estimado de produção: 12 
meses. Embalagem com dados de 
identificação do produto e marca do 
fabricante.O produto deverá atender 
às Normas ABNT NBR 5531, NBR 
6087 e NBR 6088. 

linglong ling 20,00 UN R$27,00 

18 Câmara de ar 900 x 16 nas seguintes 
especificações mínimas: 
Confeccionada em borracha;Bico de 
metal longo, roscável;Bico com 
tampa; Tempo estimado de produção: 
12 meses. Embalagem com dados de 
identificação do produto e marca do 
fabricante.O produto deverá atender 
às Normas ABNT NBR 5531, NBR 
6087 e NBR 6088. 

BBW TR15 30,00 UN R$50,00 

19 Câmara de ar 1100x22 nas seguintes BBW V3 10,00 UN R$80,00 



Telêmaco Borba, 11 de outubro de 20168
Edição 918

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

especificações mínimas: 
Confeccionada em borracha;Bico de 
metal longo, roscável;Bico com 
tampa; Tempo estimado de produção: 
12 meses. Embalagem com dados de 
identificação do produto e marca do 
fabricante.O produto deverá atender 
às Normas ABNT NBR 5531, NBR 
6087 e NBR 6088. 

20 Câmara de ar KM24 nas seguintes 
especificações mínimas: 
Confeccionada em borracha;Bico de 
metal longo, roscável;Bico com 
tampa; Tempo estimado de produção: 
12 meses. Embalagem com dados de 
identificação do produto e marca do 
fabricante.O produto deverá atender 
às Normas ABNT NBR 5531, NBR 
6087 e NBR 6088. 

BBW KM24 50,00 UN R$128,00 

21 Câmara de ar 900x20 nas seguintes 
especificações mínimas: 
Confeccionada em borracha;Bico de 
metal longo, roscável;Bico com 
tampa; Tempo estimado de produção: 
12 meses. Embalagem com dados de 
identificação do produto e marca do 
fabricante.O produto deverá atender 
às Normas ABNT NBR 5531, NBR 
6087 e NBR 6088. 

BBW V3 50,00 UN R$63,00 

25 Câmara de ar 1000x20 nas seguintes 
especificações mínimas: 
Confeccionada em borracha;Bico de 
metal longo, roscável;Bico com 
tampa; Tempo estimado de produção: 
12 meses. Embalagem com dados de 
identificação do produto e marca do 
fabricante.O produto deverá atender 
às Normas ABNT NBR 5531, NBR 
6087 e NBR 6088. 

BBW V3 250,00 UN R$70,00 

26 Câmara de ar 17.5x25 nas seguintes 
especificações mínimas: 
Confeccionada em borracha;Bico de 
metal longo, roscável;Bico com 
tampa; Tempo estimado de produção: 
12 meses. Embalagem com dados de 
identificação do produto e marca do 
fabricante.O produto deverá atender 
às Normas ABNT NBR 5531, NBR 
6087 e NBR 6088. 

BBW TR220 40,00 UN R$169,00 

32 Pneu 17.5-25 nas seguintes 
especificações mínimas: Produto 
novo, original de fábrica; Lonagem: 
16 lonas; Índice de carga: 7300 
quilos; Índice de velocidade: A2 
Profundidade do Desenho: 24mm : 
Aplicação: Misto. 
Conforme Termo de Referência 

SUPERGUIDER/G
2 

20,00 UN R$1.860,00 

33 Pneu 19.5L-24 nas seguintes 
especificações mínimas: Produto 
novo, original de fábrica; Lonagem: 
12 lonas; Índice de carga: 138; Índice 
de velocidade: A2; Profundidade do 
Desenho: 27,0mm. Conforme termo 
de referência. 

SUPERGUIDER 
R4 

16,00 UN R$1.815,00 

34 Pneu 18.4-30 com as seguintes 
especificações mínimas: Produto 
novo, original de fábrica; Lonagem: 
12 lonas; Índice de carga: 148 
Profundidade do Desenho: 39,7mm; 
Aplicação: Misto. Conforme Termo de 

SUPERGUIDER 
R1 

10,00 UN R$1.960,00 



Telêmaco Borba, 11 de outubro de 2016 9
Edição 918

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Referência. 
35 Pneu 18.4-34 com as seguintes 

especificações mínimas: Produto 
novo, original de fábrica; Lonagem: 
12 lonas; Índice de carga:10Índice de 
velocidade: 10Profundidade do 
Desenho: 39,5mm ;Aplicação: Misto. 
Conforme Termo de Referência. 

SUPERGUIDER 
R1 

8,00 UN R$2.110,00 

39 Pneu 14.9-28, nas seguintes 
especificações mínimas: Pneu novo, 
original de fábrica; Lonagem: 08 
lonas; Índice de carga: 129; 
Profundidade dos sulcos: 37,3mm; 
Conforme Termo de Referência. 

SUPERGUIDER 
R1 

8,00 UN R$1.435,00 

40 Pneu 12.5/80-18 com as seguintes 
especificações mínimas: Produto 
novo, original de fábrica; Lonagem: 
10 lonas; Índice de carga: 130; sulco 
de 24,6mm; Aplicação: Misto. 
Conforme Termo de Referência 

SUPERGUIDER 
R4 

6,00 UN R$900,00 

41 Pneu para moto 90/90/18 M/C, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Produto novo, original de 
fábrica;Traseiro;Radial;Estrutura 
reforçada (REINF);Índice de 
velocidade: P (150 Km/h);Índice de 
carga: 57 (230 kg);Utilização em moto 
CG –  Honda;Conforme Termo de 
Referência. 

TECHNIC/ TIGER 10,00 UN R$95,00 

42 Pneu 215/75 R17.5, tração, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Produto novo, original de fábrica; 
Radial; Lonagem: 12 lonas; Índice de 
carga: 124; Índice de velocidade: L; 
Profundidade dos sulcos: 14,5mm. 
Conforme Termo de Referência. 

LINGLONG/D905 50,00 UN R$518,00 

44 Pneu para moto 90/90/21 M/C, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Produto novo, original de 
fábrica;Dianteiro;Radial; Estrutura 
reforçada (REINF);Índice de 
velocidade: R (170 Km/h);Índice de 
carga: 54 (212 kg);Utilização em moto 
XRE-300 –  Honda.Conforme Termo 
de Referência. 

54S T&C 
TECHNIC 

10,00 UN R$130,00 

47 Pneu 185/65 R 14 com as seguintes 
especificações mínimas: Produto 
novo, original de fábrica; Radial; 
Índice de carga: 86, com 
profundidade de sulco de 7,5mm; 
Índice de velocidade: T. Conforme 
Termo de Referência 

LING LONG 
HP010 

200,00 UN R$180,00 

48 Pneu 12-16,5 com as seguintes 
especificações mínimas: Pneu novo; 
Índice de carga: 136; Lonagem: 10 
lonas; Profundidade da escultura: 
16,6mm. Índice de velocidade:A2 
Conforme Termo de Referência 

SUPERGUIDER 
SKS-1 

20,00 UN R$540,00 

49 Pneu 12.4/24, nas seguintes 
especificações mínimas: Pneu novo; 
Desenho: R1; Índice de carga: 120; 
Lonagem: 10; Profundidade da 
escultura: 34,9mm. Conforme Termo 
de Referência. 

SUPERGUIDER 
R1 

10,00 UN R$830,00 

52 Pneu 265/65 R17, nas seguintes 
especificações mínimas: Produto 
novo, original de fábrica; Radial; 
Índice de carga: 112 ;Índice de 
velocidade: T ;Aplicação: Misto. 
Conforme Termo de Referência. 

LING LONG 
CROSSWIND 

10,00 UN R$445,00 



Telêmaco Borba, 11 de outubro de 201610
Edição 918

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

53 Pneu 7.50-16 Borrachudo, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Produto novo, original de fábrica; 
Lonagem: 12 lonas, Índice de carga: 
114, Índice de velocidade: J. 
Conforme Termo de Referência. 

LINGLONG LL59 
126/123 K 

40,00 UN R$510,00 

54 Pneu 205/55 R16 com as seguintes 
especificações mínimas: Produto 
novo, original de fábrica; Radial; 
Índice de carga: 91, com 
profundidade de sulco de 8,2mm; 
Índice de velocidade: V. 
Conforme Termo de Referência. 

LING LONG 
HP010 

120,00 UN R$280,00 

55 Pneu para moto 120/80/18 M/C, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Produto novo, original de 
fábricaTraseiro;Radial;Estrutura 
reforçada (REINF);Índice de 
velocidade: T (190 Km/h);Índice de 
carga: 62 (265 kg);Utilização em moto 
XRE-300 –  Honda;Conforme Termo 
de Referência. 

54S T&C 
TECHNIC 

10,00 UN R$165,00 

56 Pneu para moto 2.75/18 M/C, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Produto novo, original de 
fábrica;Dianteiro;Radial;Estrutura 
reforçada (REINF);Índice de 
velocidade: P (150 Km/h);Índice de 
carga: 42 (150 kg);Utilização em moto 
CG –  Honda;Conforme Termo de 
Referência. 

54S T&C 
TECHNIC 

10,00 UN R$89,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 530.290,00 
 
       
 

A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo 
licitatório pela autoridade superior.  
 
  

Telêmaco Borba, 11 de outubro de 2016  
 
 
 

  
DANIELLE VIEIRA KUNA  

Pregoeiro   

 

 



Telêmaco Borba, 11 de outubro de 2016 11
Edição 918

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE LICITAÇÕES

 
  PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE

 
  Pregão Presencial N.º 86/2016

 
  PROTOCOLO Nº 41668/2016

   
O  Prefeito  Municipal  de  Telêmaco  Borba,  no  uso  de  suas  atribuições  e
analisando  o  contido  no  procedimento  licitatório  epigrafado,  resolve  
HOMOLOGAR  a  decisão  constante  do  Termo  de  adjudicação  em  que  a(o)
Pregoeira(o) e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 22661 de 11/12/2015,
julgou vencedora a Empresa:

Fornecedor:

AEROMIX AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA

Lote 1: LOTE 01

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total

1 Passagens aéreas 
nacionais

 GLB 1,0000 R$44.000,00 R$44.000,00

TOTAL R$44.000,00

 

ITENS FRUSTRADOS

Nenhum Item Frustado

ITENS DESERTOS

Nenhum Item Deserto

V A L O R    T O T A L :    R$44.000,00

Telêmaco Borba, 11 de outubro de 2016.

Prefeito



Telêmaco Borba, 11 de outubro de 201612
Edição 918

P O R T A R I A  N.º  3 5 0 2

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e de conformidade com o disposto na Lei Municipal nº 1.341, de 14 de maio de 
2002,

R E S O L V E 

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de Suprimento de Fundos no valor de R$ 1.600,00 (um mil e 
seiscentos reais), ao servidor  WELITON FRANCO, ocupante do cargo de Assistente Executivo I, nos 
termos do Art. 4º da Lei nº 1341/2002.

Elemento da despesa:

33.90.36.00.00     Serviços de Terceiros – Pessoa Física                   R$    800,00 
33.90.39.00.00     Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica                R$    800,00
                             Total:                                                                        R$ 1.600,00
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 11 de outubro 

de 2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

Benedito Alves Júnior
Secretário Municipal de Finanças

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
AVISOS DE INFRAÇÕES (EstaR) – PENDENTES

Relatório de Avisos de Infrações pendentes emitidos no Estacionamento Regulamentado 
(EstaR) no período de  10 a 11 de Outubro de 2016. 

O prazo para regularização é de 05 (cinco) dias corridos a contar da data da emissão do 
Aviso. Caso já regularizado, favor desconsiderar este aviso.

DATA PLACAS

10.10 DFI8328, ASV5271, DQX8842, HAN9625, AXD7165, ASB1116, AQW6084, 
AOB3658, AQK8352

11.10 AWA0732, AZD6180, EBO8981, BCA2338, AXW6687, ASY3181, ENJ4981, 
BAK4803, AOP7994

Telêmaco Borba, 11 de Outubro de 2016.

OUVIDORIA
MUNICIPAL
0800 42 2030
P R E F E I T U R A  D E  T Ê L E M AC O  B O R BA

SUGESTÃO

CRITICASINFORMAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL Da SAÚDE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA


